y ii) se declare que el adjudicatario del Contrato debió ser 

la unión temporal; y iii) como consecuencia de la declaratoria de nulidad del acto de 

adjudicación, se condene a la entidad demandada a pagarle, a título de 

restablecimiento del derecho, la suma de mil trescientos noventa millones quinientos 

cincuenta mil ochocientos nueve pesos ($1.390.550.809) correspondiente a la 

“expectativa económica derivada de la ejecución del contrato”. De forma subsidiaria, 

pretenden que, como consecuencia de la declaratoria de nulidad del acto de 

adjudicación: i) se declare la nulidad absoluta del contrato celebrado entre el

[...]

el Contrato a un oferente que no cumplió con los requisitos del Proceso de 

Selección.  

1.3.2. En relación con el restablecimiento del derecho señaló que, como 

consecuencia de la nulidad del acto de adjudicación, debía condenarse al 

Departamento a pagar la suma de mil trescientos noventa millones quinientos 

cincuenta mil ochocientos nueve pesos ($1.390.550.809), por concepto de la 

“expectativa económica derivada de la ejecución del contrato que debió ejecutar”.  

1.3.3. De forma subsidiaria pretendió que, como consecuencia de la nulidad del acto 

de adjudicación, se declarara la nulidad absoluta del Contrato y se condenara al

[...]

se evidencia que dentro del “VALOR TOTAL DEL PROYECTO” se incluyó el ítem 

56 Ibid., folios 24 a 26.  
57 Archivo denominado “15_ED_000Anexo1.pdf”, expediente digitalizado en el índice 2 de la 
plataforma SAMAI.  

denominado “Estudios y diseños” por un valor de ciento un millones novecientos 

setenta y un mil ochocientos ocho pesos ($101.971.808).  

6.4. También obran las propuestas presentadas por el Consorcio58 y el Consorcio 

Rivacol59. 

6.3. El 11 de diciembre de 2006, el Departamento expidió el informe de evaluación60 

en el cual señaló lo siguiente:  

“En desarrollo del proceso se recaudaron 3 propuestas de cuyo estudio y